*Genera-  
tione spiri-  
tuali fide-  
les ex deo  
nasci.*

I. Pet. I.

IOAN. I.

*Ibidem.*

Roma. 8.

Porro quotquot dei filium ex virgine natum per fidem acceperunt, dedit eis potestatem filios dei fieri, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Nec iam indignum est deorum fieri & vocari patrem, quorum se unigenitus dei fratrem effecit. Hanc filiationem idem Ioannes Apostolus alio loco nobis commendat, dicens: Charissimi, nunc filii sumus, sed nondum apparuit: quum autem apparuerit, sciamus quia similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicut est.

I. IOAN. 3.

*Genera-  
tio spiri-  
tualis a  
carnali  
qualiter  
secernitur*

IOAN. 3.

Sciendum est autem, quod haec spiritualis generatio a generatione carnali longe secernitur, dicente domino: Quod natum est ex carne, caro est, & quod natum est ex spiritu, spiritus est. Per illam enim nascimur ad mortem, per hanc ad vitam. Per illam hereditamus peccatum, per hanc sequimur gratiam. Per illam heredes efficitur terrae istae, caeli. Per illam sumus filii peccatoris, per hanc vero renascimur & adoptamur in filios dei.

Denique

Denique  
origine  
de mun  
nire. N  
Statu  
ad gen  
tura & f  
vener n  
bus adg  
illie res  
natur. Q  
mana m  
dicunt, Ad  
ingunt:  
Porro n  
mibus co  
vermis. I  
trahitur:  
ritur, ac  
nalis hor  
tena me  
rebus affi  
renis sen  
in reru  
ta quasi  
luxu per  
bus preda  
nerationi  
huius pro  
qui spiri  
Pro cui  
derantur  
vniuersu  
tute spiri  
Primum,  
nis filij vi  
sibile viuat  
verbo vita  
cat. Filij o

Denique his qui duntaxat carnalis illius generationis originem adhuc sapiunt, dicitur: Vos de deorum estis, vos de mundo hoc estis. Et quò ego vado, vos nò potestis venire. Nimirum qui de terra est, terrena cogitat & loquitur. Statuit enim oculos suos declinare in terram. Hi autem qui ad generationem cœlestem suspirant, corruptæ vitium nature & sentiunt & deplangunt, dicentes: Adhæsit in terra venter noster, id est, mens & memoria nostra terrenis rebus adglutinatur. Animæ quippe veter memoria est, quòd illic res per sensus exteriores cognita, quodammodo seruat. Quia verò (nisi opitulante deo) à terrenis rebus humana mens nequaquam auellitur, ideo quum deplorasset, dicit, Adhæsit in terra veter noster: mox supplicantes adiungunt: Exurge domine, adiuua nos, & redime nos.

Porro nò immeritò carnalis generationis filij terre vermibus comparantur. Siquidem filius hominis putredo & vermis. De terra nempe vermis oritur, per terram repit & trahitur, de terra pascitur, in terra cõculcatur, in terra moritur, ac demum auibus præda efficitur. Ita nimirum & carnalis homo à voluptate carnis quasi à terra oritur, per terram mente semper oberrat atque versatur, pro terrenis rebus affligitur, premitur, & anxietur, in rebus etiam terrenis semetipsum (dum datur) oblectat & pascit, denique in rerum luxu & amore peruerso, sese perdit, & per peccata quasi in terra moritur. Talis fuisse scribitur diues ille luxu perditus, qui tandem dæmonibus quasi terrenis auibus præda factus, sepultus est in inferno. Huiuscemodi generationis filiorum non est hunc mundum, id est, mundi huius prospera vel aduersa superare, sed tantum eorum qui spirituali propagatione ex deo nati sunt.

Pro cuius spiritualis natiuitatis ampliori notitia considerandum est, quòd istius generationis filij ex dei verbo viuificantur, ex sacramento baptismi renascuntur, & ex virtute spiritus nutriuntur.

Primum, videlicet quod ex dei verbo huiuscemodi adoptionis filij viuificantur, sic collige: Quum iustus non nisi ex fide viuatur, & fides sit ex auditu verbi cœlestis, liquet ex verbo vitam hanc esse, quum ex verbo fides sit quæ viuificat. Filij dei, inquit, ellis per fidem. Nò tamen per talem

*Psal.**Carnales**homines**terre ver**mibus re-**te compa-**rantur.**Iob. 25.**Luc. 16.**Adoptio -**nis filij vt**viuificã-**tur.**Roma. 1.*

Roma 10

Gala. 3.

Iacob. 2.

Ibidem.

Gala. 5.

Simile.

Bernar.

Per bap-  
tismi lau-  
acrum nas-  
cuntur.

Ioan. 3.

Coloss. 3.

Roma. 6.

Baptismi  
virtutem  
aduerte.

Exec. 47.

fidem qua & dæmones credunt & contremiscunt, quæ  
ne operibus mortua, & sine dilectione ficta est, sed per  
eam fidem est vita, quæ fides per charitatem operatur,  
ex operibus cognoscitur.

¶ Sicut enim vegetabilia & plantæ quorū viua radix est  
producunt ex se germē & fructum, ita & viua fides ex-  
tius in operibus se prodit, alioqui mortua est, imò necesse  
des est. Putasne, inquit Bernar. filium dei reputat lesim  
quisquis ille homo est, qui ipse nec terretur cōminatio-  
nibus, nec promissionibus attrahitur, nec flagellis emul-  
litur, nec præceptis obtemperat, nec consiliis acquiescit.  
Nōne is, etsi fateatur se nosse deum, factis negat?

¶ Quod autē per baptismi sacramentū in vitā gratiæ na-  
scuntur, patet attestatē dño, atq; dicēte: Nisi quis renatus  
fuerit ex aqua & spiritu sãcto nō potest videre regnū de-

¶ Sed vt ad hanc vitam gratiæ nascamur, necesse est  
primū mori peccato, de qua morte per Paulum renascen-  
tatur: Mortui enim estis, scilicet peccato per baptismum  
vita vestra, (id est, vita gratiæ per quā estis filij dei) ab-  
dita est cum Christo in deo. Consepulti enim estis cum  
lo per baptismum in mortem, vt sicut Christus semel  
peccatis nostris mortuus est, ita & nos semel per bap-  
tismum peccato moriamur. Proinde sicut ille à mortui-  
vitæ nouitatē resurrexit, ita & nos per baptismū in ipsius  
sanguine abluti, & ad vitam nouam regenerati, vt deo  
filios tanti patris, de cætero ambulemus.

¶ Sed huius salutaris lauacri virtutem & efficaciam cō-  
dera. In aqua quippe datur, & secundum aquæ nobis  
tas proprietates spiritualiter operatur. Sicut enim aqua  
des abluit, restinguit incendium, producere & germinare  
facit terrā virentia quæque, & spectantis in se specula-  
morem imaginem reddit: ita & suo modo sancti spiritus  
gratia in lauacro salutari diluit peccatorū maculas, res-  
titit cōcupiscentiis malè flagrantibus, reuirescere facit  
generatos per sanctæ vitæ nouitatē, & creatoris imagi-  
sine macula ipsius decoratam similitudine representat.

¶ Hæc est aqua à dextro dominici corporis latere (quæ  
vtique verū diuinitatis est templum) egressa, quæ (vt  
chiel in visione conspexit) & mortua quæque ad quæque

uenit, vt

¶ Deniq;

rius nu-

id quod

possit vi-

li vita p-

corrobo-

creditur

renum e-

rō viuūt

¶ Necess

filii alin-

tus aqua

facere ve-

ta, qui es-

cū suo pa-

pidus & i-

quasi iam

per char-

à patre n-

super sub-

vitam an-

modo ge-

scire, vt i-

tutum in-

rō nutrim-

tici gran-

ferre pot-

quam in i-

ferre fruc-

est) & spi-

¶ Quo ve-

tos in fide

vincit mu-

bas alio l-

mandū, n-

in mundo

uenit, viuificat, & arida facit denuo virere.

¶ Denique quod spiritualis generationis filij, virtute spiritus nutriuntur, collatione melius innotescit. Nam sicut id quod ex carne natum est, carnale requirit alimentum vt possit viuere; ita quod natum est ex spiritu, vt in spirituali vita perseueret, spirituali cibo foueatur, nutriatur, & corroboretur necesse est. Ex eisdem quippe (si Aristoteli creditur) sumus & nutrimur. Quod enim in homine terrenum est (scilicet corpus) terreno alitur cibo: anima vero uiuit ex verbo dei.

¶ Necessaria igitur est cunctis ex deo natis spiritualibus filiis alimonia spiritus, necessari<sup>9</sup> est verbi dei panis, potus aqua sapientia<sup>e</sup> salutaris, cibus solidus iustitia<sup>e</sup>, scilicet facere voluntatem patris. Lac innocentia<sup>e</sup>, fructus ligni uitae, qui est Christus, & hic crucifixus, utiq; botrus elegans cum suo palmite, id est, ramo crucis. Ipse enim ut nobis salubris & salubris esset in palmite suo, id est, ramo crucis, quasi iam maturus, candidus per innocentia<sup>m</sup>, & rubicundus per charitatem pependit. Petant tanquam pupilli dari sibi a patre misericordiarum, & deo totius consolationis panem super substantialem, ne spirituali inedia tabescentes, animam vitam amittant. Vnde & B. Petrus hortatur, dicens: Quasi modo geniti infantes, rationabiles, sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescatis in salutem. Non enim possumus virtutum incrementum proficere, nisi spiritualiter nutriti. Porro nutrimentum hoc, fomentum spiritus est. Nam sicut tritici granum sparsum in agro, nec germinare, nec fructum ferre potest, nisi solis calore foueatur: sic nec fidelis quisquam in bonis proficere & perseuerare moribus, aut asserre fructum iustitia<sup>e</sup> poterit, nisi gratia spiritus (ut dictum est) & spiritualibus foueatur alimentis.

¶ Circa secundum dicit:

*Vincit mundum.*

¶ Quo verbo notatur mundanae vanitatis per regenerationis in fide superatio. Omne, inquit, quod natum est ex deo, vincit mundum, id est, huius mundi concupiscibilia, de quibus alio loco idem hic Apostolus dicit: Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt. Nam omne quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia

*Virtute  
spiritus  
nutriuntur.*

*Nutrimur  
ex deo  
renatorum.  
Ioan. 4.*

*Nam. 13.  
Botrus elegans  
cum suo palmite*

*1. Petr. 2.*

*Genera-  
tionis spi-  
ritualis fi-  
lij ut vin-  
cunt.*

DOMINICA

1. Ioan. 2.

Col. 3.

Iere. 4.

2. Cor. 1.

Mundum

per ari-  
u figurat.

Exo. 4.

Figura ad  
veritatē  
applicatio

tia oculorum, aut superbia vitę. Vincit etiam quod ex deo  
natū est huius seculi aduersa siue formidabilia. Sicut enim  
prosperis nō illicetur, ita nec aduersis animo fracto super-  
tur, equaliter vtraque cōtemnens. Quarit enim quę su-  
sum sunt, non quę super terram: siquidem terrenis reb-  
supereminens, de mentis specula sublimi mundana cū-  
vilipēdit, sicut Ieremias ait: Aspexi terrā, & ecce vacua  
rat & nihil. Bene ergo ait: Quod natū est ex deo, vincit  
dum, vt testimoniū cęlestis generacionis sit victoria mu-  
dana vanitatis, quam tamen non suis viribus, sed auxilio  
superno assequuntur, iuxta quod Apostolus ait: In nobis ipsius  
sponsum mortis accepimus, vt non simus fidētes in nobis  
sed in deo qui suscitatur mortuos.

Huius victorię figura in populo Israēl olim præcedit.  
Hunc enim (quum in Aegypto graui seruitute preme-  
tur) deus liberaturus & educurus in manu robusta & be-  
chio extento, eundem populum filium primogenitum  
pellauit, dicens ad Pharaonem regem Aegypti per se-  
uum suum Moysen: Hęc dicit dominus deus: Filius meus  
primogenit⁹ Israēl. Dimitte filium meum vt seruiat mihi.  
Quumque ille responderet se dominum nescire, & illi  
se non dimissurum, pugnavit pro populo suo, quem  
primogeniti nomine dignatus fuerat, in manu forti & be-  
chio extento. Vnde factum est, vt idem dei populus de-  
no fretus auxilio de suis hostibus gloriose tandem victor  
triumpharet. Cui proinde quum post transitum maris  
bri durissima bella (priusquam promissam terram possi-  
deret) instarent, occurrerētque hostes ferocissimi, & e-  
ribus longē superiores: nihilominus tamen hi qui in deo  
perseueranter sperabāt, ipsius auxilio suffulti, hostes suos  
vicerunt & terram eorum possederunt. Nam qui fieri po-  
set, vt non vinceret electus dei populus filiorum appella-  
tione dignatus?

Hęc autē omnia in figura cōtingebant illis, quę longē  
pleni⁹ in populo credētium qui verē filii Abrahe & Israēl  
dei sunt, quique filiorum dei nomine multō verius  
perfectius censentur, impleta esse comprobatur principis  
tenebrarum (qui per peccatum eorum dominabatur) & eius  
exercitū criminum atque peccatorum per Christum

minum  
mo dei  
fortem  
mentem  
sus, etia  
dit. Ceci  
tigranum  
dum, sed  
dum. Ipse  
humani  
proprio  
te libera  
uentium  
Quibus  
etiam ce  
perest oc  
perant &  
Cuius au  
in eo qui  
tur & me  
(nimirum  
en imag  
sum in fil  
genit⁹ in  
cum etia  
Vincit  
sus abdic  
Si vis p  
da paupe  
sunt, mur  
habendo  
que mū  
deum. Ho  
men seru  
Sed ad  
Omne qu  
oblicere  
tus est ex  
omne qu

minum superato, Nempe dei verbum, omnipotēs ille sermo dei de cœlis à regalibus sedibus veniēs, caro factum, fortem illum armatum, mundum hunc tyrānide sœua prementem aggressus vicit, & in ipsa pugna mortem perpeffus, etiam ipsam mortem in sua resurrectione victor occidit. Cecidit enim per mortē in terram pretiosum frumentigranum, nequaquam tamen periturum aut conculcandum, sed in fide Gentium mirumimmodum multiplicandum. Ipse nempe dei vnigenitus, in assumpta verò nostræ humanitatis natura primogenitus in multis fratribus, in proprio (quasi paschalis agni) sanguine, à diaboli potestate liberatos fideles lauit, transduxitque, vt ad promissam viuentium terram se duce perueniāt.

*Sapi. 13.**Luc. 11.**Io. 11.**Roma. 8.**Apo. 1.*

Quibus tamen non modo adhuc via restat grandis, sed etiam certamen forte, & frequēs ac multiplex hostilis superest occurfus: quæ tamen omnia ipsius auxilio freti sperant & triumphāt. Confidite, inquit, ego vici mūdum. Cuius auxilio secur<sup>9</sup> Apost. Paulus: Omnia possum inquit, in eo qui me confortat. Quò enim præcessit caput, sequentur & membra. Vnde & alio loco dicit: Quos præsciuit (nimirum deus pater) hos & prædestinavit conformes fieri imaginis filii sui. Attende conformationem, Post ipsum in filios adoptantur, vt sit ipse (sicut dictum est) primo genit<sup>9</sup> in multis fratribus, post ipsum odit eos mūdus, post eum etiam ab ipsis, vt dictum est, vincitur mundus.

*Io. 1. 16.**Phil. 4.**Rom. 5.**Ioan. 15.*

Vincūt quippe mūdum perfecti rebus mūdi huius prorsus abdicatis, secundum ipsius domini consilium dicentis: Si vis perfectus esse, valde, & vède omnia quæ habes & da pauperibus. Qui verò adhuc imperfecti, sed tamē boni sume, mundum vincūt, & si nō penitus ei renuntiādo, posthabendo tamen hunc dilectioni dei. Licet enim adhuc ea quæ mūdi sunt quoquo modo diligāt, diligunt tamen citra deum. Hostē itaque isti & si non interimant, subiiciunt tamen seruituti, rebus huius mundi ad dei gloriam vtentes.

*Mat. 19.**Vincunt**mūdum**perfecti**& imper**fecti.**Obiectio*

Sed aduersus hanc Apostolicam assertionem qua dicit: Omne quod natum est ex deo, vincit mūdū, posset quis obicere dicens: Hæreticus aliquando per baptismum natus est ex deo, & tamen non vincit mundum: igitur non omne quod natum est ex deo vincit mundum. Respon-

*Obiectio- deo quòd hic nequaquam vincit mundum. Nam quomodo vincere posset, qui nec viuit? Iustus enim ex fide hic autem fidem pariter & vitã amisit. Licet enim ali- do vixit, quia tamen venenum iam sumpsit in cibum per- stiferum videlicet dogma, dirius omni veneno) & ad ma- sua transmisit, & quodammodo sibi incorporauit, & tincta vita mortuus est. Porrò omne quod ex deo nati- ipso viuum perseuerat per fidem rectam, utiq; vincit mun- dum. Sed quia nemo sua propria virtute victoriam habet assequitur, ideo subdit:*

*Et hec est victoria que vincit mundum, fides nostra.*

*Fidei est victoria.*

¶ Attendite quid ipsa fides in nobis operetur. Fide enim in filios adoptamur, fidẽ in nobis mundus in maligno potus odit atque persequitur. Fide quoque & vincitur, sicut dicit Apostolus: Sancti per fidem vicerunt regna. Itaque fidei iure tribuitur victoria, cuius est etiam & vita. Quis enim nisi per fidem contemnat presentia seculi, bona futu- rorum? Quis accipiet crucẽ suam, gaudens vel in mediis tribulationibus, nisi per fidem? Quis proinde renun- ciet deliciis & voluptatibus carnis, & cœlibatui matrimonii fœdus posthabeat, nisi per fidem? Itaque qui tibi debet fidem, ille subministrat victoriam: non enim omnium est fides, sicut nec omnium victoria mundi. Quoties ergo per- tationi resistis, quoties vincis malignum, noli hoc pro- tribuere viribus, noli in te, sed in domino gloriari. Nil- quam enim tuæ imbecillitati cederet fortis ille armatus, cui fortes in fide, non in nobis resistere iubemur. Qui te- rò non credit, non modò victus, sed planè iam iudicatus est, quia sine fide impossibile est placere deo.

*Heb. 11.*

*Moysi e-*

*xemplum*

*præclarũ*

*Heb. 11.*

¶ Huius sanè victoriæ præclarũ nobis exẽplum in Moysi proponitur, de quo Apost. Hẽbreis scribẽs dicit: Fide Moyses grãdis effectus, negauit se esse filium filiaẽ Pharaonis. Ecce quomodo fide munitus Moyses vicit superbiam vitæ quẽ vel maximè in huius seculi potentibus sibi nidum bẽcit. In illis enĩ maior est tumoris occasio qui scepterũ gerunt, & ceteris imperando, regna terrarum moderantur. Moyses enim si voluisset, potuisset utique fuisse hæretus in Aegypto. Adoptauerat enim hunc filia regis in filium.

¶ Subdit Apost. Magis eligens affligi cum populo de-

quã t  
modo p  
presen  
cãt & in  
videlicet  
licias to  
deliciis  
planè se  
¶ Subdit  
Aegyp  
perasse a  
sta men  
ciebat e  
quã non  
¶ Porrò  
comprob  
tiam in a  
ce in bon  
ter opera  
dixisset: S  
rati sunt  
exiterur  
¶ Contrã  
vacãtem  
genere v  
Desyderi  
Hinc iter  
Oua si to  
Extinct  
Et rurs  
Queritur  
In prom  
¶ His serr  
Sodomã  
& oriũ ip  
litia studi  
domini, n  
in adulter  
¶ Deniqu

*Moyſes* o per virtutem orationis. Quod vtrique in Moyſe patuit, quo  
*ratione* orante & manus extendente, vincebat Iſraël. Mox autem  
*vincit.* vt ab oratione ceſſabat, ſuperantibus hoſtibus Iſraël ſu-  
 cumbebat.

## HOMILIA SECUNDA ſuper eadem lectione

**Q**uis eſt autem qui vincit mūdum, niſi qui credit quoniam  
 Ieſus eſt filius dei?

*1. 10. d. vlt.*

*Quis eſt  
 ſe debeat  
 fides no-  
 ſtra de  
 Chriſto.  
 Leo Papa*

¶ Quia in præcedentibus oſtendit quòd per  
 fidem confequimur victoriam, hinc conſequenter oſtendit  
 qualis debeat eſſe noſtra fides de Chriſto, d. Quis eſt autem  
 qui vincit mūdum, niſi qui credit, quoniam Ieſus eſt filius  
 dei? Hoc eſt, niſi qui in Chriſto domino vtriuſque veritatis  
 naturæ, diuinæ ſcilicet & humanæ fideliter conſitetur. Vnde  
 de Leo papa: Paris periculi res eſt, ſi in Chriſto domino  
 noſtro aut vera diuinitas, aut vera negetur humanitas.  
 Deus enim eſt Chriſtus (vt in ſymbolo dicitur) ex ſubſtantiâ  
 patris ante ſecula genitus, & homo eſt ſubſtantiâ matris  
 ſeculo natus. Hoc nec Marciõ, nec Cherintus, nec Manichæi,  
 nec Apollinaris, nec Valentinus, nec Arius hæretici  
 crediderunt, vnde nec diabolus, nec mundus ipſi vincerunt.  
 Porro de humanæ naturæ in Chriſto veritate, conſe-  
 quenter ſubdit, dicens:

*Hæc no-  
 mina  
 Ieſus  
 Chriſtus  
 quid.  
 Mat. 1.  
 Act. 10.  
 Pſal.  
 Ioan. 1.  
 Col. 2.*

*Hic eſt qui venit per aquam & ſanguinem Ieſus Chriſtus.*  
 ¶ Ieſus Chriſtus, inquit, duobus his venerandis in celo  
 & in terra nominibus deum expreſſit & hominem. Ieſus  
 quippe ſaluator interpretatur. Nimirum quòd ſaluat popu-  
 lum ſibi credentem à peccatis eorum. À peccatis autem  
 homines ſaluare non poteſt niſi deus. Chriſtus verò, in  
 no ſermone vnctus dicitur. Vnxit enim hunc deus ſpiritu  
 ſancto & virtute, ſicut & per prophetam fuerat ante pro-  
 dictum: Vnxit te deus deus tuus oleo lætitiæ præ conſili-  
 tibus tuis. De plenitudine enim ipſius accepimus omnem  
 gratiam. Quum autem vnctum dico, duo intelligo: eum videlicet  
 qui vnctus eſt, & ipſam vnctionem qua vnctus eſt. Quis  
 enim vnctus eſt à deo niſi homo? Vnctio verò ipſa diuinitas  
 eſt. In Chriſto enim habitat omnis plenitudo diuinitatis.

tatis o  
 parite  
 qui tel  
 dicit: P  
 argun  
 re tinc  
 plo hap  
 tactu v  
 quis co  
 turis ad  
 niſi ver  
 enim v  
 tingere  
 ¶ Secur  
 gainem  
 eſſet ve  
 per aqu  
 lumum  
 cius re

M  
 ¶ Vt au  
 lanter e  
 qua & f  
 eſſe pro  
 notu eſt  
 pto paru  
 lit Phara  
 Chriſti t  
 des ſuſp  
 nis argur  
 ſas. Nā  
 ſeruauit  
 pueroru  
 Plus tan  
 qua ſolu  
 illi inte  
 ne, poſſu  
 ta quod

tatis corporaliter. Probat ergo & humanitatem Christi pariter & diuinitatē. Diuinitatem, ibi: Quoniam tres sunt qui testimonium dant in cælo. Humanitatem probat quū dicit: Hic est qui venit per aquā & sanguinem. Vbi duplici argumēto Christi probat humanitatem. Primū, quia corpore tinctus, aquis baptisatus fuit, vt videlicet suo nobis exēplo baptismum cōmēdaret, & suæ sacratissimæ carnis cōtactu vim regenerādi animas in sacro baptismi lauacro aquis conferret, & ipsum baptismum consecraret, & sequutur ad baptismum populis ipse prauius esset, quæ omnia nisi verus & corporeus homo efficere non potuisset. Nisi enim verus homo esset, quomodo posset eum Baptista cōtingere, & corporaliter aquis abluere.

*Probat  
veram  
Christi hu  
manitatē  
duplici ar  
gumento.*

Secundum veræ humanitatis argumentum est, quod sanguinem pro nobis effudit, quod minimè posset, nisi etiam esset verus homo. Proinde quum dixisset: Hic est qui venit per aquam & sanguinem Iesus Christus, mox quasi fidei alumnū attentioem reddens, quod prius dixerat, distinctius repetens subiunxit:

*Nō in aqua solū, sed in aqua & sanguine.*

Vt autem ad mysterium hæc referam<sup>9</sup>, nō otiosè tā vigi-  
lanter expressit Christū venisse non in aqua solū, sed in a-  
qua & sanguine: quinimò ad differentiam Moyse videtur  
esse prolatū, qui in aqua venit, à qua & nomē accepit, sicut  
notū est his qui historiam Exodi legūt. Quū enim in Aegy-  
pto parvuli Israëlita gentis necarentur, expositū filia tu-  
li Pharaonis & seruauit. Et aduerte quemadmodum ipse  
Christi typum expressit. Nam simili cum Pharaone Hero-  
des suspitione laborās, ad eadem conuersus est crudelita-  
tis argumenta, sed eodē modo quo Pharaon, est & ipse delu-  
sus. Nā sicut Moysen filia Pharaonis, ita Christū Aegypt<sup>9</sup>  
seruauit. Vtrobique pro vni<sup>9</sup> persona suspecta trucidatur  
puerorum multitudo, utrobique qui quærebatur euadit.  
Plus tamen quā Moyses Christ<sup>9</sup>, vt pote qui nō venit in a-  
qua solū, vt Moyses, sed in aqua & sanguine. Nam præter  
illū intellectum qui iam expositus est de aquæ significatio-  
ne, possumus etiam aquæ nomine populū intelligere, iux-  
ta quod in Apocalypsi B. Ioannes exponens dicit: Aquæ  
multæ,

*Moyse so-  
lū in a-  
qua venit  
Exo. 2.*

*Moyse  
vt Chri-  
sti typum  
expressit.*

*Mat. 2.  
Christus  
in aqua  
pariter &  
sanguine  
venit.*

DOMINICA

*Apo. 17.* multæ, populi multi sunt. Congregauit Moyses populum  
*Exod. 12.* sed non redemit. Siquidem & ipsa ab Ægypto liberata,  
 nō à Moysse, sed agni sanguine facta est, vt per hoc signū  
 caretur genus humanum Christi sanguine fore liberatū.  
*Ioan. 16.* qui venit in aqua & sanguine, quæ etiam iuxta testimonia  
 eius qui vidit ex illius latere in cruce profluxerunt.

*Ioan. 11.* ¶ Venit itaque vt moyses in aqua, quia populum congre-  
 gavit, & quidē populum multū, scilicet filios dei qui eū  
 dispersi: & nihilominus in sanguine venit, quia, populum  
 credentium suo sanguine redemit, quod nequaquā Mo-  
 ses fecit, qui (vt dictum est) nō proprio, sed agni immolati  
 sanguine, cōgregatum à se populum, ab Ægypto redemit.  
 Itaque duo hæc, aqua & sanguis, id est, populi in vnā  
 dem cōgregatio, & congregati populi in suo sanguine re-  
 demptio, reddūt Christo testimonium, quòd ipse est verus  
 deus & homo, verè saluator mundi.

*Hæc duo reddunt Christo testimonium.* ¶ Idpsum etiam clamant atque testantur aqua & sanguis  
 quæ ex ipsius aperto latere profluxerunt, sanguis in redem-  
 ptionem, aqua in ablutionem. Vtroque enim indiget  
 mus, redēptione. s. quia venundati à primis illis parentibus  
 & quidē pro modico, quod nec illis profuit, nec aliis: im-  
 mo gratis, sicut ait propheta: Gratis venundati estis, & sine  
 argento redimemini. Ablutione etiam nobis op<sup>9</sup> erat, quia  
 nemo mundus à forde, nec infans cuius est vnus dies  
 super terram. Nec alter erat qui nos posset aut mundare  
 aut redimere, nisi hic Iesus Christus, qui venit per aquam  
 & sanguinē ablutor & redēptor, qui & inquinatos per aquam  
 ablueret, & per pretium sanguinis sui redimeret captiuos  
 debitores, iuxta quod in eū prophetauerat Zacharias,  
 dicens: Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti va-  
 ctos tuos de lacu in quo non est aqua. Itaque conclamant  
 vniuersitas filiorum Adam, captiuas numerosa & graues,  
 & dicat: Benedictus sit iste qui venit in nomine domini.  
 Hūc vniuersi qui per aquam baptismi transuimus, sequamur  
 quamur ducem, sequamur inquam per torrētes tribulationum,  
 & aquas lachrymarū, vt fletus noster in risum, &  
 gaudium tristitia conuertatur.

¶ Proinde præter hæc duo testimonia (etsi credibilia  
 mis) superest testimonium spiritus, de quo subdit, dicens

Et sp  
 ¶ Bapt  
 porali  
 bens, q  
 id est, b  
 diator,  
 & agnū  
 mundi.  
 fare in  
 scēdent  
 in spirit  
 hic est f  
 fiet om  
 seculo f  
 ciant, at  
 Christo  
 scribit  
 testes, d  
 Quom  
 & spirit  
 ¶ Pater  
 dit de c  
 in quo m  
 dedit ei  
 Thabor  
 æternū  
 stimoniu  
 enim op  
 tus est h  
 tis mei,  
 ribus diu  
 erat qu  
 nim pot  
 eū eo. Et  
 bant, præ  
 vit in m  
 ¶ Verbis  
 cens: Eg  
 v ostend

*Et spiritus est qui testificatur, quoniam christus est veritas.*

¶ Baptizato nēpe domino descendit spiritus sanctus corporali specie sicut colūba in ipsum testimoniū illi perhibens, quia non fictio vel phantasma, sed veritas ipse est, id est, homo verus, & verus deus, de<sup>o</sup> dei & hominū mediator, verus humani generis redemptor, verè innocens, & agnus sine macula, solus qui sit idone<sup>us</sup> tollere peccata mundi. Vnde & Baptista sanctus ait: Qui me misit baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quē videris spiritū descendentem, & manentem super eum, hic est qui baptizat in spiritu sancto. Et ego vidi, & testimoniū perhibui, quia hic est filius dei. Et quanuis in ore duorū vel trium testiū sitet omne verbum, & ad omnem de Christi veritate fidē seculo faciendam testimonia prēmisa plenissimè sufficiant, attamen ex abundantia B. Ioannes vtrique adhuc in Christo naturę, tam diuinę scilicet, quàm humanę triplex scribit testimoniū. Et primū diuinitatis suę assumit testes, dicens:

*Quoniam tres sunt qui testimonium dant in cœlo, pater, verbū, & spiritus sanctus, & hi tres vnum sunt.*

¶ Pater enim deitati filij sui Iesu Christi testimoniū dedit de cœlo, d. audiente Bap. Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui. Simile rursus testimoniū dedit ei coram discipulis gloriosè trāsfigurato in monte Thabor. Et nihilominus ipsum dei cōsubstantialē & cōæternū verbum, id est, filius ipse proprię diuinitati testimoniū copiosè dedit, tam operibus quàm verbis. Fecit enim opera quę nemo alius fecit. Et nunquam sic loquutus est homo. Opera, inquit, quę ego facio in nomine patris mei, ipsa testimoniū perhibēt de me. Vnde & ex operibus diuinitatem eius multi cognouerunt, quorum vnus erat qui ait: Scimus quia à deo venisti magister. Nemo enim potest hęc signa facere quę tu facis, nisi fuerit deus cū eo. Et alius stupefactus ob signa quę ipso moriēte fiebant, præsertim quòd sic clamans expirasset vitā, cognouit in morte, dicens: Verè filius dei erat iste.

¶ Verbis etiam testimoniū perhibuit huic veritati, dicens: Ego & pater vnum sumus. Hinc Philippo flagitanti ostenderetur ei pater, respōdit: Philippe, qui videt me, videt

*Christo testimonium perhibet spiritus sanctus. Luc. 3. Ioan. 1.*

*Testimoniū patris Luc. 3. Mat. 17. Testimoniū verbi*

*Ioan. 7. Ioan. 10. Ioan. 3.*

*Mat. 27.*

*Ioan. 10. Ioan. 14.*

*videt*

Ioan. 8.

Testimonium spiritus sancti  
Actu. 2.Et hi tres  
vni sunt.

Ioan. 3.

Christi probatur humanitas.

Ioan. 19.

Eph. 5.

Ioan. 11.

Luc. 19.

Hebr. 6.

Luc. 2.

Luc. 22.

Ioan. 19.

videt & patre. Non credis quia ego in patre, & pater in me est? Alioquin propter opera ipsa credite. Nam pater in me manens ipse facit opera. Et iterum: Ego sum, inquit, qui testimonium perhibeo de me, quia scio unde venio, & quod vadam. Denique huic veritati testimonium perhibuit spiritus sanctus (sicut dictum est) dum corporali specie descendit in ipsum. Et iterum quando missus in discipulos induit, virtute ex alto, & per ora & linguas eorum, Christi divinitatem per orbem terrarum testificatus est. Ille, inquit, testimonium perhibebit de me. Porro triplex hoc testimonium dari dicitur in caelo, quod hi testes caelestes & supercaelestes sunt, & de summa & supercaelesti veritate testificantur. Et quia concors est eorum testimonium, Hinc inquit, unum sunt. Non modo quia unus deus sunt, sed etiam quia in suo testimonio conformes omnino & concordes sunt, ut dictum est. Et quum hi testes sint omni exceptio maiores, qui nec his credit, merito iam iudicatus est. Quotum quae testimonium perhibent Christi humanitatem petens prosequitur, dicens:

*Et tres sunt qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua, & sanguis, & ij tres unum sunt.*

Et dicuntur testimonium dare in terra, quia de terra corporis Christi, id est, quod verè assumpsit de matre virginis humanae carnis substantiam testificantur. Ipsi testes sunt Spiritus, quem inclinato capite in cruce moriens emisit, tradidit in manus patris, qui iam corpus tradiderat oblationem & hostiam deo in odorem suavitatis. Aqua lachrymarum quam effudit, vel Lazarum à mortuis suscitavit, vel quum civitati sanguinem, atque impiae genti superbum turum excidium flens praediceret, vel quando semetipsum cum clamore valido, & lachrymis in cruce pro nobis offerret. Postremo veram Christi humanitatem testificatus est sanguis quem pro nobis effudit, vel in circumcisione, vel in oratione quando factus est sudor eius sicut guttae sanguinis decurrentis in terram, vel sub flagris, vel sub pinea corona, quam plebentes imposuerunt capiti eius, vel postremo verò abundantius in cruce.

Neque enim per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem in caeleste templum magister

zternu  
hum in  
stro ple  
animã c  
ctioe,  
nisi esse  
posset. C  
corditer  
cõsentiu  
fensa te  
adiudica  
ribus. N  
tapiunt  
dinis ab  
memora  
quum su  
Si testi

Quantum  
est de filio

Magnu  
lio dei, q  
à dextris  
dam tito  
tu, & hoc  
& suscep  
tem, sed  
tis: Ille b  
di, & testi  
mum au  
catus est  
in te con

Quia

Quali e  
substanti  
parto. Q  
tatem op  
quod etiã  
ne itaqu  
nimò tib

æternus pōtifex introiuit. Ecce tres testes irrefragabiles  
 hūmānæ nostræ naturæ, veritatē in Christo domino no-  
 stro plenissimè probantes. Non enim habet rationalem  
 animā quam in morte ponat, & iterum sumat in resurre-  
 ctōe, nisi homo. Nec lachrymas habet nisi homo. Deniq;  
 nisi esset vera ipsius caro, effundere sanguinē nequaquā  
 posset. Quoniā verò eādē veritatem tres isti testes cō-  
 corditer probant, ideo dicit: Et hi tres vnum sunt, id est,  
 cōsentiunt. Itaque victoria fides his ternis iam dictis de-  
 fensa testibus, in cælo scilicet & in terra, cælorū regnum  
 adiudicat his quorum est iure belli, mūdi videlicet victo-  
 ribus. Nempe regnum cælorum vim patitur, & violenti  
 rapiunt illud. Ad omnē autem dictæ nostræ fidei certitu-  
 dinis abundantia, cæleste de Christo testimonium supra  
 memoratum insuperabili rursus confirmat argumento  
 quā subdit, dicens:

*Mat. 11.*

*Si testimonium hominum accipimus, testimonium dei maius est.  
 Quoniam hoc est testimonium dei, quod maius est, quia testificatus  
 est de filio suo.*

Magnum profecto prophetarum est testimonium de fi-  
 lio dei, quale illud est: Dixit dominus domino meo, sede  
 à dextris meis, Donec ponam inimicos tuos scabellū pe-  
 dum tuorum. Et illud: Ipse inuocabit me, pater meus es  
 tu, & hoc quo ad ipsius diuinitatem, sequitur: Deus meus  
 & susceptor salutis meæ, & hoc propter ipsius humanita-  
 tem, sed maius adhuc est testimonium præcursoris dicē-  
 tis: Ille baptisabit vos in spiritu sancto. Et iterum: Ego vi-  
 di, & testimonium perhibui, quia hic est filius dei. Maxi-  
 mum autem omnium est testimoniū dei patris qui testifi-  
 catus est de filio suo, dicens: Tu es filius meus dilectus,  
 in te complacui mihi. Sequitur:

*Psal.**Ibidem.**Mat. 5.**Ioan. 1.**Luc. 3.*

*Qui credit in filium dei, habet testimonium dei in se.*

*Testimo-  
nium dei  
quis in se  
habeat.*

Quasi dicat: Pater non solum testificatur de vnico con-  
 substantiali sibi filio suo Christo Iesu, sed etiam de ado-  
 ptato. Qui credit, inquit, in filium dei, fide quæ per chari-  
 tatem operatur, habet & ipse testimoniū dei in se, utique  
 quod etiam ipse sit dei filiorum & gratia dignus & nomi-  
 ne. Itaque si deum tuæ fidei attestatorē habueris, pro mi-  
 nimò tibi sit, ut à quouis homine mortali iudicaris, cuius  
 vna cum

## DOMINICA SECUNDA

vna cum suo iudice moriens sententia transit. Vel rursum si inuidetium obtreccionibus (quasi canum latratibus) fueris impetitus, similiter floccipende, dicente Apostolo. Si deus pro nobis, quis contra nos? Potest tamen quod dictum est, Qui credit in filium dei, habet testimonium dei in se, & sic recte exponi, vt sit sensus: Quisquis in Iesum Christum recte credit, qui videlicet hunc credit esse filium dei, hic intra se habet & conseruat testimonium dei patris, dum ei per fidem acquiescit.

## DOMINICA SECUNDA post Pascha.

1. Pet. 2.

**C**hristus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum sequamini vestigia eius.

In hac lectione B. Petrus assignat quatuor causas Dominicæ passionis. Passus enim est. Primò, propter nostram redemptionem. Secundò, propter nostram iustificationem. Tertio, vt malitiæ & peccatis moriamur. Quarto, vt iustitiæ viuamus. Primū à principio lectionis Secundo, ibi: Vt sequamini vestigia eius. Tertium, ibi: Vt peccatis mortui. Quartum, ibi: Iustitiæ viuamus.

Eccle. 29.

Circa primum B. Petrus passionis Christi nos commonefaciens dicit: Christus passus est pro nobis. Quod Graecus fideiussoris tui ne obliuiscaris, dedit enim pro te animam suam. Fideiussor hic Christus est, qui quanto suo dispendio pro nobis spoponderit, vadem se pro nobis ac meritorem constituens, Ieremias Propheta in ipsius personam loquens ostendit, dicens: Reliqui domum meam, & hereditatem meam, dilectam animam meam dedi in manus inimicorum meorum. Quòd autem huius tam amantem dilectionis suæ memoriam semper apud nos seruauerit, per hoc ostendit quòd passionem suam, pro nobis illam pro nobis adiret, Apostolis non semel, sed iterum sæpe vicibus prædixit, ac tandem quum in suæ mortis vitæ meta sacramentum corporis & sanguinis sui sub speciebus in discipulorum personis nobis commendasset, ait: Hoc facite in meam commemorationem. Sanè ob eam causam passionis suæ nos memoremur.

Iere. 12.

Reliqui domum meam, & hereditatem meam, dilectam animam meam dedi in manus inimicorum meorum. Quòd autem huius tam amantem dilectionis suæ memoriam semper apud nos seruauerit, per hoc ostendit quòd passionem suam, pro nobis illam pro nobis adiret, Apostolis non semel, sed iterum sæpe vicibus prædixit, ac tandem quum in suæ mortis vitæ meta sacramentum corporis & sanguinis sui sub speciebus in discipulorum personis nobis commendasset, ait: Hoc facite in meam commemorationem. Sanè ob eam causam passionis suæ nos memoremur.

Luc. 22.

Hoc facite in meam commemorationem. Sanè ob eam causam passionis suæ nos memoremur.

mores  
Quis en  
ne dicā  
testabili  
compa  
lomonē  
Ciuitas  
magnus  
& perfec  
sapiens,  
lus deim  
ciuitas si  
accipian  
ad multi  
ua est, in  
titudines  
Rex m  
qui rex s  
& sapien  
nos egen  
stiterit.  
beraueri  
sit dicere  
mortuus  
Itaque  
nobis ob  
bis. Et ali  
est, iustus  
Vt quid e  
dam tēp  
moritur.  
dar autem  
adhuc pe  
nobis me  
vngent  
stram, vt  
disciplin  
Passus  
iudex pro

mores esse voluit, ne videlicet ipsius fructu priuemur. Quis enim per illam saluum fore putauerit eum, qui illā ne dicā non imitatur, sed nec reminiscitur quidem? De-  
testabilis ingratitude est summi benefactoris, & tam incomparabilis sui in nos beneficij obliuisci. Vnde per Salomonem in parabola dicitur:

¶ Ciuitas parua, & pauci in ea viri. Venit contra eam rex magnus, & vallauit eam, extruxitq; munitiones per gyrū, & perfecta est obsidio. Inuentusque est in ea vir pauper & sapiens, & liberauit urbem per sapientiam suam, & nullus deinceps recordatus est hominis illius pauperis. Hęc ciuitas siue per ipsam mundum hunc, siue genus humanū accipiamus vtique, & ad cœlestis ambitus latitudinem, & ad multitudinē beatorum spirituum collata, ciuitas parua est, in qua viri per animi virtutem & veram mētis fortitudinem pauci sunt.

¶ Rex magnus qui hanc obsidione vallauit, diabolus est, qui rex super omnes filios superbix scribitur. Vir pauper & sapiens Christus est. Is enim quum diues esset, propter nos egenus factus est, tametsi esse dominus gloriæ nō destiterit. Qui quum ciuitatem hanc per sapientiam suā liberauerit, pauci tamen ipsius recordātur, vt ipse iure possit dicere cum Propheta: Obluioni datus sum tanquam mortuus à corde.

¶ Itaque beatus Petrus redemptionis nostræ beneficium nobis ob oculos ponens: Christus, inquit, passus est p nobis. Et alibi: Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustis. Hinc etiam Paulus exclamās dicit: Vt quid enim Christus, quū adhuc infirmi essemus, secundum tēpus p nobis mortuus est? Vix enim pro iusto quis moritur. Nā pro bono forsitan quis audeat mori? Cōmendat autem charitatem suam deus in nobis, quoniā quum adhuc peccatores essemus secundū tempus, Christus pro nobis mortuus est. Sic enim deus dilexit mundum, vt filiū vnigenitum daret, vt poneret in eo iniquitates omniū nostrarum, vt propter scelus populi ille percuteretur, & esset disciplina pacis nostræ super eum.

¶ Passus est itaque Christus pro nobis, iustus pro iniustus, iudex pro reis, dominus pro seruis, pro ingratis & im-

*Quare nos suæ passionis memores esse voluit*

*Eccles. 9.*

*Ingratitudo Christi passionem obliuiscentiū.*

*Iob. 41.*

*2. Cor. 8.*

*Psal.*

*1. Pet. 3.*

*Roma. 5.*

*Ioan. 3.*

*Esa. 53.*

*Christi patētis charitatis admiranda.*

DOMINICA SECUNDA

rītis benignus & beneficus deus pro hominibus, creatus pro suis creaturis, quos tamē quantumuis ingratos & malos mira clemētiē suę dignatione amicos appellat, dicitur. **Ioan. 15.** Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animā suā ponat quis pro amicis suis. Quos etiā ne existimetur minus in obliuionē, in suo sacratissimo corpore à morte rediuiuo descripsit, passionis suę venerāda signacula seruans. Vnde per Esaiam loquitur, dicens: Nunquid potest mulier obliuisci infantem suum, ut non misereatur lilio vteri sui? Et si illa oblita fuerit, ego tamen nō obliuiscar tui. Ecce enim in manib⁹ meis descripsi te. Exultatio igitur ingratitude est, tātā erga nos diuinę dilectionis & beneficentię non iugiter meminisse.

¶ Circa secundum dicit:

*Vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia eius.*

**Exemplū nobis christi pass⁹ quale reliquit.** ¶ Hic asserit aliam Christi passionis causam, scilicet nostram informationem. Reliquit enim, inquit, vobis exemplum, ut sequamini vestigia eius. Exēplū reliquit non deliciarum, sed tribulationū, sed flagellorum, sed dolorum cōtumeliarum, opprobriorum, vulnerum, & mortis. Horum, inquam, reliquit nobis exemplum, ut quemadmodum ipse propter nos passus est, & nos animo parati sumus, si opus fuerit, pro ipsius amore pati. Propter nos enim & vobis dimendos & informādos, custodiuit vias duras. Sequamini ergo, inquit, vestigia eius à longe saltem, si non passibus æquis ipsum valetis comitari.

**Sex pass⁹ post christum ambulandi.** **1. Tim. 6.** ¶ Qualiter autē vel qua via sequendus est ostendit Apostolus, & quasi sex virtutum passus quos ipse domin⁹ ante nos iter pandens in via vitę huius ambulauit, nobis cōmendat, dicens: Sectare iustitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, māsuertudinem. Sectare, inquit, iustitiam, ut videlicet temetipsum pro admisis & diuocis & diuinā pręueniens seueritatē, in temetipsum districtus ultor exurgas. Pietatē, ut in bonis operibus te exerceas erga deum & proximū. Fidem sectare, ut diuinis assentiētiis & pollicitationibus securus & tutus, vana cōtentione posthabeas. Sectare charitatem, ut deo firmiter per amorem adhæreas. Patientiam, ut aduersa quęque fortiter & que æquanimiter sustineas. Māsuertudinem, ut benig

te & bládum, atque tractabilem aliis exhibeas. Sed quorū quisque est qui hæc sectetur? Sequuntur potius (harū virtutum passibus oblitteratis atque relictis) ea quæ illis prodesse non poterunt, diligentes vanitatem, & quærentes mendacium. Quibus beatus Bernardus clamat dicens: Si sapias, si habes cor, si tecum est lumen oculorum tuorū, illa sequi desine, quæ cōsequi miserū est. Beatus qui post illa non abiit, quæ possessa onerant, amara coinquinant, amissa cruciant. Hortatur nos beatus Petrus vt sequamur Christi innocentiam, Christi patientiam, Christi beneficentiam. Itaque Christi nobis imitandam innocentiam proponens, dicit:

*Qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius.*

Ac si dicat: Ipsius vestigia sequamini per vitæ ac cōversionis innocentiam, qui nec verbo nec opere vnquam peccauit, qui verè sanctus, verè innocēs & impollut<sup>9</sup>, segregatus à peccatorib<sup>9</sup>, & excelsior cælis factus est. In vestris, inquit, passionibus vestigia illius sequamini, qui peccatum nō fecit, vt nemo vestrū patiat<sup>9</sup> vt homicida, aut fur, aut maledicus, aut alienorum appetitor, quia talis digna factis recipiendo, meritò iustēque pateretur. Quæ enim, inquit, est gratia, si peccātes & colaphizati suffertis? sed si bene facientes patienter sustinetis, hæc est gratia apud deum. Si autē aliquis vestrum patiat<sup>9</sup> vt Christianus, nō erubescat, glorificet autem deum in isto nomine. Sic enim in vestris passionibus illū imitamini qui peccatum nō fecit, nec inuentus est dolus in ore eius, illius innocenter passim sectatores effecti.

Contingit autē duobus modis aliquem peccato suo ab innocētia cadere, & mereri pœnam, opere scilicet, & sermone. Nam is qui solo corde peccat, nec sub iudice mortali propter hoc cadit, nec humano iudicio pœnā meretur, quum huiusmodi occultorum solus deus & cognitor & vindex sit: homo verò iudicat de his quæ patent, cuiusmodi sunt peccata aut opere, aut sermone commissa. Verum ab vtroque huiusmodi peccatorum genere, Christus dominus noster innocens declaratur, quum dicit: Peccatum nō fecit, nec inuentus est dolus in ore eius. Secundo, nos hortatur imitari Christi patientiam, dicens:

f ij

Qui da.

*Bernard.*

*Hortatur nos b. Petr<sup>9</sup> tres in Christo virtutes sectari.*

*christi innocētia nobis imitanda.*

*Heb. 7.*

*1 Pet. 4.*

*1 Pet. 2.*

*Sermone & opere posse hominē pœnas mereri.*

*1. Re. 16.*

*Christi patientia nobis imitanda.*

DOMINICA SECVNDA

*Qui quum malediceretur, non maledicebat: quum pateretur, non comminabatur.*

- ¶ Patientiæ Christi exemplum proponit. Nō enim sicut peccatū cauere, nisi etiā aduersa & interdum iniqua propter deum æquanimiter sustineamus. Christus enim nec ore nec opere vnquā peccauit, ab impiis ore & opere se ledentibus iniqua perpeffus est. Quum enim in *Mat. 23.* eius dolus à scribis & Phariseis inuidiosè obseruantibus vt caperent eum in sermone inuētus non fuerit, blasphemias tamē & maledicta pati dedignatus nō est. Samaritanus es, inquit, & dæmoniū habes. Et iam crucifixus *Ioan. 8.* sultantes: Vah, inquit, qui destruis templū dei, & in tribus diebus illud reedificas. Et multa alia in hunc modum. Quum igitur his & multis aliis blasphemias, improprietatibus & maledictis incesseretur, quum iustè posset, nō tamē maledicebat, ipsorū maledicta in eos retorquēdo. Sed quum *Mat. 27.* Pro eo vt me diligerēt, inquit, detrahebant mihi, ego autem orabā: Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. Tātum absfuit, vt se de illis, vel saltem verbo vindicaret. *Luc. 23.* Proinde quum nollēt eum (vt Lucas refert) Samaritanos accipere in ciuitatem suam, quæ facies eius erat eūtis in Hierusalem, dicunt ei Iacobus & Ioannes: Domine, vis ducimus vt ignis descendat de cælo, & consumat eos? (vt *4. Reg. 1.* olim ad imprecationē Helix factū est) increpauit eos dicens: Nescitis cuius spiritus estis. Filius hominis nō uenit animas perdere, sed saluare.

*Iniuriam suā Christus uelut uoluit.* ¶ Cæterū quum ipse peccatū opere nō fecerit, prout et inimici eius (videlicet Iudas qui illum tradidit, & Pilatus qui eum iniquo iudicio damnauit) testatur, grauius tamen & indigna æquanimiter passus est. Quum pateretur autem nō cōminabatur, vt nos exemplo suo erudiret ad patientiam, quatenus quum cōstitit peccator aduersum nos, simus sicut mutus nō aperiens os suum, & non habens ore suo redargutiones, in domino sperātes, si forsitan audiatur, & reddat nobis benedictionē pro illorum maledictis, sicut scriptum est: Maledicent illi, & tu benedices. Qui quis ergo dei benedictionem cōsequi desiderat, reddat malum pro malo, neque maledictum pro maledicto, exemplo domini, qui quum malediceretur, nō maledicebat.

diceb  
hoc C  
iniuri  
potius  
non  
non v  
Sed h  
Tertio  
benefi  
Tra  
tulit in  
¶ Tan  
vel illi  
mortē  
qui illi  
benign  
se. Vol  
prædix  
ponen  
ad mor  
ritis? C  
Nazare  
ture di  
profus  
se illis  
Vnde &  
ti, respō  
desupe  
erat. Pr  
aliorū  
maledi  
¶ Et ne  
suis inn  
quatus  
re suo s  
charita  
mōdare  
Vnde &  
Similis

dicebat, vt dictum est. Sed iam quotusquisque est, qui in hoc Christi vestigia sequatur, quum simus ad irrogandas iniurias prompti, ad ferendas imbecilles & infirmi? Quin potius qui non ille est quum læditur, si opere se vindicare non valet, mox se (quod in promptu est) verbis atrocibus non vliscatur? Facit quæ potest, minatur quæ non potest. Sed hæc omnia Christi patientis exēplū nobis interdicit. Tertio nos hortatur beatus Petrus ad imitandam Christi beneficentiam seu benignitatem, dicens: